decreverunt, videri è re civitatis, ut, retento sala-  
rio, unicam syllabam nominis dimitteret, & post  
hac cum cibis communis aret.

## 13. FRATERNITAS.

**F**raternitas illa admirabilis, quæ per Europā  
Comœdias agere solet, cum Eleutheropolim  
nuper, invito etiam Lsba<sup>gio</sup>, se contulisset. ac ex  
more, per plateas inflatis buccinis, spectatores  
convocasset, multos e quidem excitavit, & varię  
sortis; primum quidem bonos aliquos, qui, «φάλ-  
μα» humanæ fabulæ annotantes ac pertæsi, ali-  
quod lenimentum quæsivere. Dein *decadentes* si-  
ve eruditionis sive nummorum, ut suæ miseriæ  
solatium acciperent. Postea infelices *Chymicos*,  
qui Naturā omnem fodicātes, nec nisi lippientes  
& claudicantes redditī, hic suave aliquod som-  
nium sibi conciliare sategére. Sed & *Podagrū*  
& desperatorum morborum alii, temporis & do-  
lorum fallimendum sunt auctupati. Denique  
*impostores* quam plurimi, quibus is unicus finis,  
ut confictis monstruosissimis ænigmatibus, simu-  
lata arcanorum possessione, jactitata Naturæ in-  
terpretatione, emētio silentii, temperantia, ob-  
scuritatis sacramento, Magnatum aures circum-  
sonare, atque hinc aurum aliquod potabile con-  
ficere possint.

## 14. GNATHO.

**R**Esludicra accidit. *Gnatho* in *Momum* incidit,  
homo tetricus in festivum, quem ut vidit, ex-  
palluit, & Tu, inquit, quid *cornicū* oculos con-  
figis

figis, & omnia carpis? Tum hic: Mallem, ait, cornigerum dixisses: nec enim auctor ego sum, sed, subsequi, nisi vis mulionem. Vah, a fine, mihi frater, respondit ille, nescis, quām te unum infamaris, te ipsum depinxeris carbonetuo, tuam inscitiam prodideris. Tum *Momus*, magno cachinno: Quid tu ergo irasceris, inquit, ob meam injuriam? Sed quia Dialecticus es, solve mihi: *S* mea culpa unius est, quid id ad te? Si tua, quid id ad me? *S* nostra, quid id ad alios? Si aliorum, quid id ad nos? *S* aliquorum, quid id ad ceteros? Si ceterorum, quid id ad aliquos? *S* omnium, quid id ad paucos? Si paucorum, quid id ad omnes? Sed ille, vultu averso? Rhetor sum inquit, non Dialecticus. Dic ergo, respondit alter, an *vires bona dicendi*que sit subtile vereum proloqui mendacium, & Nescis, tu fatue, subjecit ille, prudentis esse, levos tegere, doctes extollere, & commodis verbis rerum asperitatem perpolire? Tum abiens *Momus*, ne irritaret hominem; Hæc commoda verba, inquit, juventus posthac ex te discet, & Nomenclatoribus inseret: Atheus eñi Christ, Asinus ein Arstist/Beanus ein Gelehrter/Animadvertis ein Verfetter/Corniger ein Gefreiter/Gnatho ein Überzeuter.

## 15. HERACLITVS.

**D**emocritus & Heraclitus, cum uterque, diversa licet via, ad *Contemplationis* templum properasset, in medio fani convenerunt: qui cum

sacra sua peregissent, domum reversuri: Quid, frater, inquit Democritus, te affligis od humanas vitæ cœcitatem? Nempe hoc humanum est, respondit ille, condolere homini tot modis & tantopere laboranti. Sic enim optimus quisque publicum luctum luxit, & lachrimas suas ejulantibus addidit. Tum alter: Nimirum tu mihi videris æstimare res humanas, & lachrimis dignas tuis judicare. Ego verò tam viles & sordidas repeatio, ac in tanta cunctorum gesticulatione ridiculas, ut prævalere stultitiam nostram miserias omnino arbitrer. Nam quæ hujus orbis maxima sunt, honor, opes, & voluptas, mera insania & ludibrio constant. Est ita, ut dicis, respondit Heraclitus: sed inter nostra ludicra tot pati miserios, nonne miserandum? Unde hæc mihi sententia sedet: Deus potius res nostras miseri, quam ridere. Nam & Christus flevisse aliquoties legitur, risisse nunquam.

## 16. HERCVLES.

**H**ercules, cum terras reviseret, tria efferatissima & perniciosa monstra repetit, Tyrannidem, Sophisticā, & Hypocrisim; quæ Potentiae Scientiæ & Amoris loco imperiū occupaverant. Ea cum debellanda sibi omnino sciret, & animum sponte viresque offerret, ac jam variis minutioribus bestiis, quas illa trima mala produxerant, extinguendis laudabilem operam præstisset, non potuit tamen ea ex latibulis suis extrahere, ne dum in luctam & certamen provocare. Nam ignorans vallo ita se se mu-

niverant, ut, quicquid egerit aut impugnari. Hercules frusta fuerit: Ab eo tempore nunquam arce sua egrediuntur, nunquam veram lucem aspiciunt: sed nec dum Hercules obsidionem solvit, ac legatum Thomam Campanellum ascivit. Nam, ignoransq; infracta, nihil est, quod de Monstrorum interitu speremus: ea vero diruta, nihil tam infirmum erit, quam violentiæ, mendacii, & simulationis imperium.

## 17. HERODOTVS.

**H**erodotus, homo decrepitæ ætatis, malæ fidei reus agebatur. Eius causam cum pleriq; desperatam crederent, Henricus Stephanus & animose & ingeniose in se suscepit. Auditus à Judicibus, id maximè egit, nihil tam dictum absurdum ab Herodoto, qui a alii monströsiora dicerint, quibus tamen fides habeatur; & addidit exempla usque adeò recentibus auribus incredibilia, ut jam non Herodotus, sed Stephanus vanus audire ceperit. Neque jurare poterant vel producti testes, vel asseverationes constantes: donec Martinus Chemnitius, stupendæ eruditionis vir, publico testaretur, tantum abesse, ut juventus nostra veterum absurditatum sit capax, aut credula, ut si quis è mortuis resurgat, & seculi sui acta verius & liberius recitat, fidem nequitam sit habiturus: se vero infinita lectione & accurata rerum nostrarum observatione esse certum: non tantum olim facta, sed hodie fieri, quæ posteritati sint futura incredibilia; unde suspectos nobis esse debere, quotquot rationabilia saltrem

recitent; commendatos, qui monstrosa etiam & vulgo vix credibilia non reticeant.

## 18. HISTORIA.

**H**istoria, quæ patriæ fastos hactenus summa fide annotaverat, ob nescio quod liberius vefbum officio mota est; cumque alibi ob functionem imperrandam homines ambiret, convenit omnium primos præcipes, & operam suam obtulit. Quam? inquiunt illi. Eam respondit, ut de Majorum vestrum et obdore, decoris & libertatis patrocinio ex me audiatis. Tum illi: Malumus, ajunt, nescire, ne imitari sit necesse. Itaq; in Parlamentum abiit, & Senatoribus se obtulit. Quo usu? inquit. Eo, respondet, ut de antecessorum vestrum prudenter in sanciendo Legibus, integritate in exercendis, libertate in servandis ex me audiatis. Tum illi: Malumus, ajunt, nescire in hac umbrati nostra toga, quam Molesta memoria fatigari. Ita ad Academiam concessit; & se eidem commendavit. Quo fine? inquit. Eo respondit, ut quæ veterum fecerit eruditio, quod ingenium, quæ per orbem diffusa fama, ex me audras. Tum illi: Malo, ait, nescire, & Nodierna opinione clare, quam inspecta illorum excellentia erubescere. Ergo ad urbem migravit, servire parata. Quo nomine? inquit. Eo, respondit, ut prioris aetatis opulentiam tuam & compositionem

tionem ex me cognoscas. Tum illa: Malo id nescire, quām vacuas jam cistas celtas, ætraria, gianaria mihi exprobrari. Denique ad *Rusticos* abiit, & labores promisit. Quos inquit. Eos, respondet ut, quæ quondam incultorum locorum subactio quæ solitudinum populatio, quæ frugum multiplicatio fuerit, ex me auditatis. Tum illi: Malumus nescire: quando & omnimostis laborandum fuit, & nobis laborandum est.

## 19. IMAGINES.

**H**ypocrisis, cūm aliquandō *DeGotionem* inviseret, nescio quid sacrarum *imaginum* repetit, ac imprimis Christi crucifixi. Id arripiens quasi superstitionem & idolatriam redolens. Quin tu, inquit, sanctula, Christum in pectore geris, has amoves anicularum ineptias? Ego vero & Iesum meum, respondit *Devisor*, in corde & fibris inscriptum habeo: his vero monitionibus oculorum divagationes coherceo. Nam quoties forma, ingenium, opes, epulæ, vindicta, reliquæ carnis blanditiæ titillant, toties hac miserat illicie. & vibicum, sanguinisque guttatum representatione iniquitatem mihi exprobro. Tu vero, dum Deorum Dearumque gentilium simulactra, Jovis adulteria, Veneris furta, & universum Paganorum Pantheon utidi- que affigis, quid agis aliud, quām ut per oculos venenum concipias, quo tandem infectus consumeris? Dum tu igitur Lucinam fer-

spendis, ego Mariæ Deiparæ imagine me oblecto. Tu raptum Proserpinæ habes, ego Ascensionem Christi: tu tuis Parcas, ego Mortis per mortem conculcationem: tu Deorum convivium, ego supremum Judicium. Unde hæc est nostri differentia, ut, dum tu extracte Sanctorum imagines tollis, intrate idolarum Euhnicorum saeculum geras. Ego foris sanctis picturis me oblecto: intra me unum verum Deum possideo.

## 20. INDIVIDUVM.

Inter gravamina fucatæ Religionis hoc servidè agitatum est, non ferendum, quod Ecclesiæ Ministris liceret impune ijs obloqui, qui contra Decalogum apertas inimicitias suscepissent: id enim per jus naturæ licere, ut cum quo litem habes, eidem adverseris, nec esse cuiusvis nugatoris, interpellare, aut sententiam interponere: agerent id potius, ut Deus misericordiam, Christi mansuetudinem, Spiritus sanctus suavitatem, hominibus deprehendent, mores hominum iis relinquant, quorum est negotia & actiones mortaliū dijudicare. Hanc esse publicam & intolerabilem exprobationem, quam vel singuli ad se sponte trahant, vel ab aliorum oculis in se conjectam invicti suscipiant. Tum quæsitus ab accusatoribus, inter se blasphemos, adulteros, latrones, fures, heluones agnoscerent? responderunt, non deesse quidem; sed id ad Sacrificos nihil pertinere, quorum sit orare, non increpare.

increpare: Tandem sententia lata est: Quando non puderet scelerata facere; disserent etiam libera audire: illud enim nullo ævo licitum; hoc Prophetarum, Apostolorum, & Christi ipsius exemplo approbatum..

## 21. INVENTORES.

Solent in Politiae theatro præmis provocari, quibuscunque ingenium nobile aliquod inventum suggestisset. Unde haud ita pridem se obtulit Patriprodotus, & artem promisit, qua subditorum publicus succus nullo eorum sensu evacuaretur, in privatum laxum derivandus. Erant autem perspicilia, quæ ocalis adhibita rē decuplo majorem redderent, ut, quæ filamina essent, funes; qui obuli, meti coronati crederentur. Dein aqua fortis sive liquor sapore dulcissimus, qui haustus internè omnia corrodere, non imminuta corporis superficie. At *Inregressi*, Politiae certissima Consiliaria; acerbè hanc belluam intuita: Nemo, inquit, in praesentes saviit: hic scelitus posteritatem omnem petit. Carnes nempe vult depascere; cutemque, qui subsequentur, relinquere. Augustus Cæsar urbem quam lateritiam accepit, reliquit marmoream: hic, quam auream nactus est, cinceritiam relinquat? Applausum est subito *Inregressi*, & mira allusione in furnum ardenter nequā conjectus; ciniq; reverberati ad expiadam pestilentem inventionem in aëra dispersus est.

## 22. LITERAE ET ARMA.

**D**Imicabant inter se *penna* & *gladius* de prærogativa, diuersis omnino judicum sententiis. Nam, quæ *literatorum* est loquacitas, facile, quod volebant, persuadebant: quæ *armatorum* ferocia, vota pro se extorquebant, Neque tamen definiri aliquid potuit, ac in eo erat, ut inter se comitterentur, & duello lis finiretur. Tum *Bibliotheca* passim perstreperet, *armamentaria* resona re, deniq; animos hominum spe metuque mixtum suspendi. *Penna*, ut ut *D*e *o* religiosa, tamen multæ prophanationis sibi conscientia; *gladius*, *D*e i minister, innocentia tamen sanguine confpersus, sic utrumque cœli auxilium sibi pollicebantur, ut pœnas tamen metuerent. *Res publica*, quod utriusque opera necesse haberet, mores tamen improbabet, nec deleruisse alterutrum, nec nimium favere conflictui videri volebat. Corpus pennæ haud validum, sed agile, lubricum, & exercitatum, tum satis furiosum, si stimularetur; Gladii durum; implacabile, cæterum minus ambidextrum aut versatile: ita ut nuspian vi, etioræ conjecturæ certiores paterent. Hinc *Salus publica*, ut utrisque caveret, ita decrevit, ejusdem dignitatis apud se per vices essent, ac inter se convenienter nam esse beatas illas terras, ubi uterq; serviret fideliter; infelices & perditas illas, ubi alteruter imperaret impotenter.

## 23. LVDI.

**C**hristianorum natio à Religionē pétierat, ut more gentium sibi licet; publicis impensis *Theatrum* extruere, ut *ludos* ibi scénicos pompaque opulentiorum spectare: id magni usus fore ad circumandam juventutem, erudiendam vulgus, acuendum ingenia, delectandum senes, exercendum viros, deliciendam mulieres, reficiendum pauperes. Consulti Justinus Martyr, Tertullianus, Hieronymus, Augustinus, & alii rigidioris animi Patres palam sunt id abominati: Christiano, inquietes, non tantum à collectaminibus cum tenebrarum principibus vacare, ut dies voluptuariis spectaculis terant. Recentiores pro *Comœdia*, quæ mores sive decentes si- ve indecoros simplicioribus ob oculos poseret, aliquid interpellaveret: sed novitii quidam haud se alienos ab illa larvata & Ethnica delectatione, nisi quod sumptuosior crederetur, ostentarunt. At *Religio* ferventior ex horum tempore facta: Ne- scitis, inquit, tum demum Hierosolymis suprema fata iustitisse, cum desertis patriæ legibus per Ascalonitas ludi Romani introduceretur? Quod itidem vobis præfigio, nisi majorem Angelici Chori, & beatorum in cœlis pompæ, quam larvatorum fatuæ & pudendæ turbæ aestimationem habueritis.

## 24. LUTHERVS.

**D**icitur Lutherus, seculinostri Hercules, Reformatio- nis Christianæ agros invisens, obvios habe- bat insoliti vultus, *Prædonē*, *Sophistā* & *Dissolutoriā*.

O 6

Quos

Quos, quid rerum agerent, qui essent, cùm esset percontatus, prior: Tui sumus, inquit, sancte Pater, tui liberti & unice devoti. Mei vero, ait Lutherus, quos nunquam agnovisse memini? Tum prado: Ego Monachus quondam fui, tuus confrater, qui in sacra, vasa, in libros, in pauperes multa insumere necesse habui; nunc per te liber factus in aula *saeviter* vivo. Lutherus capite nutans: Quis tu es querit. Et alter Quondam Simplicius, auditor tuus, infit, qui in verba Doctorum jurare quondam coactus, nunc per te scientior factus, in Academia *molliter* vivo. Iterum abnuit Lutherus, & tertii nomen querens, ille: Ego Bonifacius olim vocabar, concivis tuus, qui ad humanitatem, liberalitatem, modestiam eram adstriclus, nunc per te liber factus in utribus *lasciver* dego. Ingenuit Lutherus, & Ego vos liberarim, inquit, degeneres Majorum bestiarum: qui Monasteriorum opes Ecclesiarum reddidi, Thomam & Scotum relegavi, bonis operibus libertatem & decus adstruxi. Abite hinc oxyus, qui Lattores, Literiones, & Latrones estis, non Lutherani.

## 25. MOECENAS,

**M**ecenas, cum in literario foro appicaret, reperit Scholam, mulierem pallidam, & ut plurimum famelicam; sed quæ iam ex compotatiuncula frontem & animum diduxerat. Eam cum ad se vocasset, & de artium linguarumque salute esset percontatus, illa ex viro petulantis,

sor, impudentem pleraque est jocata , scuriliterque membris mota. Admiratus *Mecenatus* tam frigidæ alioquin fœminæ calorem, & miseratus cerebri imbecillitatem , placidis verbis & munusculo addito, iret domum , & edormiret fumum, est hortatus. At illa, ut erat Baccho afflata , fœmina masculum, temeraria prudens, temulenta sobrium carmen eleganter effudit, ac Mecenatem, & qui adistabant, planè abripuit. Tum ille, aureo porrecto nummo: Cappe, inquit, Schola mea, quæ desipiendo sapis, & serviendo dominaris. Et ad amicos conversus: Ut oderim Scholæ mores, ingenium non amare non possum, & Scholam, dum vivo , fovebo, Scholicismum tolerabo.

## 26. MIMI.

**R**UMOR erat, S. Augustinum, Papinianum, Hippocratem Aristotelem, Euclidem, Tacitum, Ciceronem, Virgilium & nonnullos alios eruditionis principes acœna domum redeuntes, à lasciviente Satyricorum turbâ esse turpiter habitos: & res magni momenti, insigniꝝ supplcio digna credebatur. Sed in risum tragœdia mox abiit. Convenerant enim *Mimes* aliquot, qui , ut illuderent civibus , an macularent illos heroas efficto eorum habitu & vultibus , cum tædis per plateas incedebant, & temulentiam simulabant. Id mirati aliqui boni, quod insuetum esset, hos homines bacchari, proprius accessere, & deprehensâ fraude , convocatis aliis, disturbavere larvarum chorum : quod subito in vul-

Q. 1 gus

gus sparsum, cum veri haberentur literarum proceres, variis & acerbis judiciis est agitatum. Nec potuisset facile præsumptio illa plebi evelli, nisi illi proceres palam, nunquam se læsos, & habere Satyricos amicissimos, essent testati: ac Lex in Mimos lata, qua, quisquis alienam cruditionem suam fingere flagris, prius cæsus ut be literariâ ejiceretur.

## 27. NIHIL.

**L**AVERNIA celebre emporium est, quo solet confluere opificum genus, quod sub magistris meret. Eò cum venisset robustus juvenis, & magistrum quereret, jussit exclamare, Esse, qui posset ex aliquo nihil facere. Id publicè irritum, quod id à prodigis & Chymicis imperitis quotidie fieret: tamen cum Polstics, naſuti homines, neseio quid subolfacerent, homo non contemnendus judicatus est. Itaque vocatum ad secretum colloquium, cum ille in sententia perstaret, quæsiwere in arcano. Possetne ex magnis præsagijs nihil, ex magnis sumptibus nihil, ex magnis munusculis nihil, ex magnis gravaminibus nihil, ex magnâ profanatione nihil, ex magnâ imperiâ nihil, ex magnâ dissolutione nihil, ex inferno deniq; & supremo judicio nihil facere? Ubi cum ille magna confidentia conatus suos obtulisset, & delineationes in medium non sine industria adferret, habitus est tum benignè, tum sumptuosè, ac tum irratores suos ridere cepit, ac publicè jactitare, hoc tempore esse; qui

scire

*scarcet ex aliquo facere nihil, ex nihilo facile facere aliquid.*

## 28. NOBILIS.

*Pietas* in contubernium suum, Guilielmum a Wense acciyerat, hominem *nobilem*. Id conspicatus *Sycophanta*, quasi absurdum aliquod commisisset, turpiter irritis, & ad *Pietatem* conversus: Ecquem tu vidisti *nobilem* absque ambitione? Tum *Pietas*: Ecqueris tu, inquit, vidisti *sacrificulum* absq; avaritiā, aut literatorem absq; stoliditare, aut *Chymicum* absque fabellis, aut *feminam* absq; mutabilitate? Hie vero: Vidi, respondit, aliquoties. Cui *Pietas*: Et ego illud vidi. Testis enim esse possum & castitatis, & sobrietatis, & liberalitatis, & devotionis & fidelitatis, & exactæ disciplinæ, deniq;, quod tibi incredibile, humilitatis: quę usq; adeò in *Vero Nobis* insolita non sunt, ut quam læpissime cum sanctulis tuis, & justulis, & politulis certare possint. Ergo posthac, inquit *Sycophanta*, religiosos dicemus, quibus tot sunt vanitatum & phalerarum appendices? Nescis tu, respondit *Pietas*, sub lacero palliolo hanc raro hospitare ambitionem? Memineris autem, quam multos simulare Curios, & Bacchanalia vivere, nonnullos Bacchos simulare & vivere Curios.

## 29. NVDA VERITAS.

*Veritas*, simplex & ingenua Dea, nuda circumibat, & obvios quosq; errorum & deformitatis admonebat. Id iniquissimè acceptum, &

non

non tam verbis contumeliosissime regestum, quam verberibus & plagiis vindicatum est. Iamque universum ejus corpus maculatum erat, & vibicibus plenum, cum in *Aesopum* incidit, veterem amicum & congerronem. Eam ut vidit, & miseratus est: Misella, inquit, quid hic obambulas inter cercopithecos & simias, non homines? quibus si fœditatem pergas exprobrare, non corpus tibi ad diem unicum suffecerit. At Veritas cum gemitur: Quid agam? inquit, amicissime. Si taceo, stimulat Deus: si loquor, verberant homines: si mufito, torquent scoli: si lugeo, rident pueri. Tum *Aesopus*: Licebit tamen, opinor, inquit, non planè nudam incedere: itaq; hoc tibi sume apologet & fabularum pallium, si nullo usu alio, sanè ut minus verberasentias. Nescis tu divinatorum, inquit, illa, genus, qui è silice etiam scintillas eliciunt? Sed *Aesopus*: Scio, inquit: at tu memineris, paucos eos esse; supinos verò & stupidos quamplurimos.

## 30. O C V L V S.

**I**ussus erat ab Universitate *Galileus de Galilei*, omnem vim atq; artificium Optices per specula illa nova sive perspicilia exprimere. Confecit igitur variis usus & subtilitas tubulos, quibus sive quæ proxima erant veluti remotissima, sive quæ remota velis proxima, sive prægrandia minuta, sive minuta prægrandia, sive alba nigra, sive nigra alba, sive deformia pulchra, sive pulchra deformia, speculorum adminiculo positis im-

impetrare. Ea postea variè divendita varia conditionis hominibus inserviere, & mundi inquiritus summæ voluptati fuere. Unum superfuit, cui omnē scientiarum artiumq; punctum inclusit, quod novo nomine *Oculum sudicis* appellavit: cuius beneficio mundi universi imago, & actionum humanarum omnium effigies, tum abs conditorum artificiorum anatomia jucundo spectaculo representabatur, simulq; visus ad res cunctas accuratè estimandas, subtiliter dijudicandas, curiosè examinandas, & artificiosè resolvendas acuebatur. Constatbat autem tribus omnino vitris, *Contemplatione, Lectione, & Experiensia*: quæ quia paucorum oculis conveniebant, ita minus est, quam reliqua instrumenta, estimatum. Quod animadvertisens Galilæus, irâ ob stuporem humanum percitus, Telescopium ingeniosissimum plane perfregit:

### 3<sup>o</sup>. ORDO CRVCIS.

**E**cclœsia natali suo aliquot *Equites* creaverat, appendis pro more *Crucis* insignibus: cumq; *Ordinis* leges recitarentur, humilitas, paupertas, castitas, patientia, sobrietas, charitas, labor, omnes libenter dedere sacramentum, & sanguinem suum obtulere. Et hactenus quidem, dum induciz cum hostibus erant insignia ex auro rutilabant serico filo suspensa. Cæterum cum Satan, Mundus, & Caro ex improviso irruiissent, & Equites novos conculcarent, flagellarent, conspuerent, irridèrent, stimularent, cum jejunandum, vigilandum, laborandum esset, cum suspi-

suspiciendus inferior, exorandus illiberalis, vitandus blandiloquus, tolerandus impotunus, olfaciendus vomitanus, diligendus hostis, perforandus faxens esset; nec iam nostra Ordinis estimatio, sed risus merus & stultitia summae infamia appareret, multis hic honos onus, ac nonnullis planè intolerabilis est habitus: itaq; abjectis insignibus, ad hostes profugere. At quidam, cum sub ordine anhelaret, nec eedere vellet: Nunc demum mihi liquet, cur S. Christophorum gigantem, non communis staturæ hominem, Majores nostri depingere voluerint.

### 32. POSTERITAS.

**E**RAT Scriptoribus gravi & severo mandato instructum, ne quid porro, præter Facultatibus & Artium seria & sublimia, cum Posteritate cōmunicarentur futurum inde, ut his subtilitatibus abrepta Politestomia & Historiarum rugas facile dediscat & contemnat. Id magnâ religione observatum: neq; de me sibi porro quicquam, nisi clanculum & cum trepidatione, est annotatum. Ceterum Posteritas ubi rescivit, quo dobro humanæ actiones perpetram commissæ se perlentur, qua incertitudine & tenebris ipsi posthac sit vivendum, qua turpitudine impia pro sanctis, crudelia pro justis, stolida pro ingeniosissimis sint suscipienda; invitatis ad se cordatoribus aliquot anxie oravit, sui miserentur, & in corruptas merces masculâ veritatem & decorâ libertate ad se transmiserent: si quod exinde odium.

subeundum, non fore id diuturnum; sed unius  
ætatis: post vero obliteratis circumstantiis, cum  
sonatus in re laudabili prostet, & utile dulci ad-  
mixtum appareat, suum cuique decus Postorita-  
tum repensuram.

## 33. PRAECEPTOR PRIVATUS.

**H**ec Yems erat, & Atropo feriæ, cùm Obscuritas  
opportunè egressa, hominem reperit jam ca-  
nescantem, fauibus aridis, vestibus laceris, cora  
pore versatili, libellis, a latere dependentibus,  
qui proprius se, ac ad aures usq; insinuans, aut sti-  
pem, aut, si fieri posset, convictu per misericor-  
diam vascera petuit. Eum illa accuratius intuita:  
Aut valde fallor, inquit, aut videte aliquando ho-  
lofericum lebrium, equitantem, trahâ pictâ pos-  
plateas circumvectum, cristis hystarum, armis  
discipulorum, fascis admittantis vulgi amictum,  
Benedicope infidianem. Tum hic oboris lachri-  
mis: Πολλὰ μείλιχε πέλει κύλματος αγοράς χειλός ἄνευ,  
inquit. Sed male sit Spes, quæ me Candescens  
fauum perdidit! At obscuritas: Qui potuisti, sub-  
jecit, autoritatem tuam credere, quæ aliena erat,  
& epulas tuas, quæ alienæ, & vestem tuam, quæ  
aliena, eaq; perpetua sperare? Eheu respödit mi-  
ser, purabâ hanc esse scalâ, quæ nullo hiatu ad vi-  
ctus, eruditioñis, amicorum, experientiae, matri-  
monii, opum, functionum, famæ, quietis afflu-  
entiam attolle et, cum ego chartaceas ædicularas  
reperi, qua unâ afflatâ reliquæ omnes dejice-  
rentur. Tandem obscuritas: Etsi sapientis, in-  
quit, non est dicere, Non patet enim, & decuisse  
te, non

te, non plus expendisse literarum, quam tui alēdo superessent, nec virtutes prodegisse omnes, ut Republicæ iis sit carendum: tamen quia me tuis miseret, diverte hīc apud me. Tūm subsequentium aliquis cum risu inquit: Et hic hiator factus est unus ex nobis.

## 34. P R O B A.

*P Proba*, animal tricorporeum, & *Ratio* simplici sagacitatis cūm aliquando ob casum non nihil dubium altercarentur. Quid tu, inquit illa, nāso tuo fidis, ego sex oculis non p̄spollem? Tūm hæc: Quasi verò oculorum, ait, ibi nāsus, ubi tenebrarum est imperium? Fur noctu aufert: surgunt de nocte latrones: mœchus quam diligit umbras? At hos haud raro nullo tuo indicio plectit Justitia. Ergo, inquit *Proba*, conjecturis potius, quam testibus fides habebitur? Non conjecturis, respondit *Ratio*, sed evidentiibus argumentis. Qui enim credam hunc Dñi legatum, qui Saranç stipendiarius? & Juris administrum, qui carnificinam exercet? & nobilitatis specimen, qui in bestiam demigravit? & eruditioñis doctorem, qui omnia nescit? & prudentiæ œconomum, qui semper desipit? & fidelem servum, qui uno anno ditescit? deniq; Christianum, qui nunquam cœlum, bonum, verum curæ est? Hos certè, si centeni aut amplius testes approbarint, nunquam admisere. At *Proba*: Moderatius, inquit, mea *Ratio*: nam & nostris oculis sedet, unde distinguant. Vah oculis! vah taetui! vah publico testimonio!

subjecit

Subjecit Ratio. Nam cui bene vultis, illud solenne Proba subvenit; cui male, verum sive falsum tortura exprimit.

### 35. PROPHETIAE MULIEBRES.

PEtierat proximis comitiis sexus muliebris magnâ instantia, ut quas noctibus hybernis inter fila collegisset Vitæ humanæ regulas, prognostica, Medicinalia, sub ritulo Prophetiarum Muliebrium ea canone & approbatione Superiorum condicorarentur. Id audaculum multis visum, quibus ignota fœminarum pansophia; & multo consensu denegatum: reperit tamen, qui vellent publico confessu recitata. Auditis itaq;  
cautiunculis de cunis fasciis, crepundiis, femoralibus, precatiunculis contra tempestates, fa-  
scinum, philtra; divinatiunculis ex fumo, aliis,  
tripode, nigris rubrisve Calendarii notulis, me-  
dicationiunculis per cruces, ceram, herbulas, sal, pa-  
nem, admonitioniunculis ex somniis, gallinis, le-  
poribus, & similibus argutiunculis & Physicunc-  
ulis: alia rerum facies est oborta, cum permulti  
virorum sua arcana, sua mysteria agnoscerent.  
Ac præteliquis enitebat feminarum sapientia in  
jusculis forbitiunculisq; parandis, ut omnino in-  
signis ingratitudinis appareret, hanc, veluti vi-  
ta virilis Panaceam, non digno elogio corona-  
re. Probatus est ergo liber, & majusculis literis  
primæ paginæ inscriptum: *Quando multe  
Vero hac credunt & faciunt, im-  
primatur.*

## 36. QVERVLVS.

**Q**verulus, quod diu minatus erat, matrem Patrisam deserere, & jam sarcinas colligere ceperat. Cui Phlopater, homo patientissimus: Quæ tandem illa tua, inquit, molestia est, quam matri condonare, quam dissimulare non possis? Tum Querulus: Rogas verò? inquit. Mater delitat, opes effluunt, fundi sterilescunt, nūgigerruli possident: ego nil aliud agam, quam cellam, culinamq; curem, institores sartoresq; conveniam, symphoniacos convocem? Beatumne te dicam, resposadit ille, an imperitum, qui nescis aliorum alibi dissolutionem, alienam tyrannidem? Nam quæ tibi intolerabilia sunt, ea multis magnæ felicitatis loco haberentur. Nec enim vi ullâ Mater tua, sed facilitate peccat. At tu mihi crede, ut sunt terrena nostra nunquam perfecta, ubi est Religionis libertas, & Tribunalis aditus, & armorum ignorantia, & tributorum moderatio, & literarum æstimatio, & victus facilis, & viarum securitas, & Matrimonii custodia, & linguæ libertas, eam terram non tolerabilem saltem esse, sed felicem & omnibus modis decorandam.

## 37. QVIES.

**M**Orbus est non infrequens *perpetua fames* cum inquietudine. In eum cum incidisset Psychè, filia Naturæ tenerimè dilecta, vix suffecit orbis totius penus ad saturandam hanc pamphagam: nec machinæ humanitatis satis fuere